
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南全洋汽车科技有限公司年产 350 台专用

车、2000 套货车车厢建设项目

建设单位（盖章）： 湖南全洋汽车科技有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 13 -
[...]

次

非正常排放

原因
应对措施

DA001
排气筒

颗粒物 6.404

＜1h ＜1次

除尘设备

故障 专人负责，

定期检查；

发现故障立

即停产检修

DA002
排气筒

VOCS 0.399 有机废气处

理设备、滤

筒除尘故障

二甲苯 0.07
颗粒物 3.813

（2）非正常工况防范措施

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，建议采取如下措施：①

由公司委派专人负责每日巡检废气处理设施，每日检测排放浓度和处理装置进排气压力差，

做好巡检记录并与之前的记录对照，若发现数据异常应立即停产并通报环保设备厂商对设备

进行故障排查；②按照环评要求定期更换除尘灰；③建立废气处理装置运行管理台账，由专

人负责记录。

7、监测要求

根据《排污许可申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排污单位自行监

测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），

本项目废气产排情况及监测要求如下所示：

表 4-13废气监测计划表

污染源 监测因子
排放

类型
监测频次

监测位

置
执行标准

切割打

磨废气
颗粒物

有组

织

1次/年
DA001
排气筒

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2中标准限值

喷漆烘

干废

气、固

化、喷

粉粉

尘、天

然气燃

烧废气

VOCS 1次/季度

DA002
排气筒

《表面涂装（汽车制造及维修）挥发

性有机物、镍排放标准》（DB43/135
6-2017）表 1中标准限值

二甲苯 1次/年

颗粒物 1次/年

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中标准限值及

《湖南省工业炉窑大气污染综合治理

实施方案》（湘环发〔2020〕6 号）

较严值

氮氧化物 1次/年 《湖南省工业炉窑大气污染综合治理

实施方案》（湘环发〔2020〕6号）二氧化硫 1次/年

https://huanbao.bjx.com.cn/topics/gongyeluyao/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/dqwrzhzl/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/dqwrzhzl/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/gongyeluyao/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/dqwrzhzl/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/dqwrzhzl/


- 50 -

烟气黑度 1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中其他炉窑二

类标准

/

VOCS

无组

织

1次/半年

厂界

《表面涂装（汽车制造及维修）挥发

性有机物、镍排放标准》（DB43/135
6-2017）表 3中标准限值二甲苯 1次/半年

颗粒物 1次/半年

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中无组织标准

限值

VOCS 1次/季度

厂区内

（喷漆

房旁）

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

二、废水

1、废水污染源分析

（1）生活污水

本项目劳动定员为 50人，在厂区设置食堂、宿舍。生活用水参照湖南省地方标准《用水

定额》（DB43/T388.3-2025），员工办公用水按居民用水 145L/人·d，年工作 250天，则本项

目生活用水量为 1812.5t/a（7.25t/d），排污系数取 0.85，则排水量为 1540.625t/a（6.163t/d）。

职工生活污水水质情况大体为 COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：400mg/L，NH3-N：45mg/L，

动植物油：100mg/L，职工生活污水经厂区化粪池处理后排入伍市镇污水处理厂，处理达标后

外排。

表 4-14废水产排情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 排

放

方

式

备注
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

工艺

是否为

可行性

技术

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

员工

办公

生

活

污

水

废水量 / 1540.625

化粪

池
是

/ 1540.625

间

接

排

放

伍市

镇污

水处

理厂

CODCr 500 0.770 250 0.385
BOD5 300 0.462 120 0.185
NH3-N 45 0.069 35 0.054
SS 400 0.616 220 0.339

动植物

油
100 0.154 15 0.023

2、污染物排放情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-15本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废

水

类

别

污染物

类别

排放去

向

排放

规律

污染物治理设

施
排污

口编

号

排放口设

置是否符

合要

排放口类

型
编号

名

称

工

艺



- 51 -

生

活

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

伍市镇

污水处

理厂

间断排

放，有

周期性

规律

TW0
01

化

粪

池

/ DW
001

☑是

☐否

☑企业总排口

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温水排放

☐车间或车间处

理设施排放

②项目废水污染物排放标准

表 4-16项目废水污染物排放执行标准表

序号

排放

口编

号

排放口坐标

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议（a）

经度 纬度 标准或协议名称
间接排放（纳管）浓度

限值较严值/（mg/L）

1 DW0
01

113.145
483

28.46562
6

pH 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准和伍市镇

污水处理厂进水水

质要求中的较严值

6~9
CODCr 250
BOD5 120
NH3-N 35
SS 220

动植物油 15
a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染

物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

③废水污染物排放情况

项目废水污染物排放情况见表 4-17。
表 4-17废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODCr 250 0.385
BOD5 120 0.185
NH3-N 35 0.054
SS 220 0.339

动植物油 15 0.023
3、生活污水处理可行性分析

本项目生活污水经化粪池达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和伍市镇

污水处理厂进水水质要求中的较严值后通过市政管网汇入伍市镇污水处理厂处理，达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准后排入栗山河汇入汨罗江。

伍市镇污水处理厂设计污水处理近期总规模为 2000m³/d，主要纳污范围为伍市镇区。污

水处理采用“格栅-提升泵站→沉砂池→调节池→ACM 生物反应器→混凝沉淀池→人工湿地

→紫外消毒池”处理生活污水，目前正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准要求。本项目运营期废水排放废水总量为6.163t/d，相

对伍市镇污水处理厂总处理规模，基本可忽略不计。故不会对污水厂造成冲击，因此本项目



- 52 -

生活污水进入伍市镇污水处理厂处置可行。

4、监测要求

根据《排污许可申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），本项目仅有生活污

水外排，且进入市政管网，为间接排放，可不监测。

三、噪声

1、项目噪声源强

本项目营运期主要噪声源为车间各生产设备运行时产生的噪声，设备噪声源强在

75~95dB(A)。其噪声源强见表 4-19。

表 4-19本项目噪声源强及降噪措施汇总表

设备名称
数量/
台

声源

类型

源强

（dB(A)）
降噪措施

排放

时间

液压板料折弯机 3 频发 90

设备基础减

震、厂房及

建筑材料隔

声、吸声等

措施，降噪 1
0~15dB(A

≤2000h/a

液压式剪板机 2 频发 95
锯床 1 频发 95

砂轮切割机 1 频发 95
火焰切割机 1 频发 95

空气等等离子弧切割机 4 频发 95
数控等离子切割机 1 频发 95

逆变式空气等离子切割机 1 频发 95
砂轮切割机 8 频发 95

齿轮式斜切锯铝机 2 频发 95
开卷机 1 频发 95
卷板机 1 频发 95
精密锯 2 频发 95

半自动封边机 1 频发 75
裁板平台 1 频发 90

活塞式空气压缩机 1 频发 85
真空吸附起重装置 1 频发 85

负压平台 2 频发 85
二氧化碳气体保护焊机 45 频发 80

逆变交直流弧焊机 3 频发 80
逆变式MIG/MAG流弧焊机 1 频发 80

多功能焊机 1 频发 80
激光焊机 1 频发 80
气保焊机 1 频发 80

悬臂一体化焊机 1 频发 80
三辊卷板机 1 频发 95
摇臂钻床 2 频发 90

单柱压力机 1 频发 90
双柱压力机 1 频发 90
数控弯管机 1 频发 90
板材成型机 1 频发 90



- 53 -

)/lg(20)()( 00 rtrLrL pp 

)101lg(10 1.0 iAL

i
ieqg t

T
L 

切管机 1 频发 95
台钻 3 频发 95

磁力钻 2 频发 95
台式砂轮机 1 频发 95
喷砂机 2 频发 95
风泵 1 频发 90

螺杆式空压机 2 频发 85
空气压缩机 1 频发 85
单梁起重机 11 频发 75
双梁起重机 1 频发 75

废气处理设施风机 4 频发 90
为了进一步降低生产过程中产生的噪声，建议建设单位采取如下治理措施：

①尽量选用低噪声设备，做好设备保养，保持设备运行良好；

②落实高噪声设备的减振、隔声、消声措施；做好厂区内和沿厂界的绿化带建设。

2、预测模式和方法

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，结合本项目主要高

噪声设备的分布状况，评价采用的预测模式如下：

a.无指向性点声源的几何发散衰减公式：

式中：LP（r）——距离噪声源 r处的等效 A声级值，dB（A）；

LP（r0）——距离噪声源 r0处的等效 A声级值，dB（A）；

r ——预测点距噪声源距离，（m）；

r0——源强外 1m处。

b.噪声贡献值计算公式为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

c.噪声预测值计算公式为：

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb——预测点的背景值，dB（A）。

3、噪声源强调查



- 54 -

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），室内噪声源强调查详见下表：



- 55 -

表 4-18工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

源

强 声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

液压板料折

弯机1~3# 94 隔声、

减振
47.5 -0.3 1.2 32.2 58.7 45.2 34.6 74.1 74.1 74.1 74.1

昼间

21.0 21.0 21.0 21.0 53.1 53.1 53.1 53.1 1

2 液压式剪板

机1~2# 98 隔声、

减振
28.7 13.9 1.2 50.9 39.9 60.0 20.2 78.1 78.1 78.1 78.1 21.0 21.0 21.0 21.0 57.1 57.1 57.1 57.1 1

3 锯床 95 隔声、

减振
37 14.9 1.2 42.5 48.2 60.7 19.3 75.1 75.1 75.1 75.2 21.0 21.0 21.0 21.0 54.1 54.1 54.1 54.2 1

4 砂轮切割机 95 隔声、

减振
41.2 2.9 1.2 38.4 52.4 48.6 31.3 75.1 75.1 75.1 75.1 21.0 21.0 21.0 21.0 54.1 54.1 54.1 54.1 1

5 火焰切割机 95 隔声、

减振
43.8 9.2 1.2 35.8 55.0 54.8 25.0 75.1 75.1 75.1 75.1 21.0 21.0 21.0 21.0 54.1 54.1 54.1 54.1 1

6
空气等等离

子弧切割机
1~4#

101 隔声、

减振
33.9 6.5 1.2 45.7 45.1 52.4 27.7 81.1 81.1 81.1 81.1 21.0 21.0 21.0 21.0 60.1 60.1 60.1 60.1 1

7 数控等离子

切割机
95 隔声、

减振
27.6 6.5 1.2 52.0 38.8 52.6 27.6 75.1 75.1 75.1 75.1 21.0 21.0 21.0 21.0 54.1 54.1 54.1 54.1 1